

รายงานการวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน สำหรับไตรมาสที่ 3 และงวดเก้าเดือนแรก ปี 2559

ผลประกอบการ

รายได้

ในไตรมาสที่ 3 และ งวดเก้าเดือนแรกปี 2559 บริษัทฯ มีรายได้จำนวน 808 และ 2,300 ล้านบาทตามลำดับเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนแล้ว ลดลงจำนวน 1 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 0.2 ในไตรมาสที่ 3 และ เพิ่มขึ้น 16 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 0.7 ในงวดเก้าเดือนแรก เนื่องจากในไตรมาสที่ 2 ปี 2559 บริษัทฯ มีรายได้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 112 ล้านบาท เกิดจากการรับรู้กำไรจากการขายเงินลงทุนบางส่วนในบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง

ต้นทุนสินค้าและบริการ

ไตรมาสที่ 3 และ งวดเก้าเดือนแรกปี 2559 บริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการจำนวน 595 และ 1,689 ล้านบาทตามลำดับเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนแล้ว ลดลงจำนวน 30 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 4.9 ในไตรมาสที่ 3 และ ลดลงจำนวน 55 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 3.1 ในงวดเก้าเดือนแรก เนื่องจากในไตรมาสที่ 2 ปี 2559 บริษัทฯ บันทึกประมาณการต้นทุนงานโครงการของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 15 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร

ไตรมาสที่ 3 และ งวดเก้าเดือนแรกปี 2559 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายขายและบริหารจำนวน 117 และ 374 ล้านบาทตามลำดับเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนแล้ว ลดลงจำนวน 19 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 16 ในไตรมาสที่ 3 และ ลดลงจำนวน 22 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 6 ในงวดเก้าเดือนแรก เนื่องจากในไตรมาสที่ 2 ปี 2559 บริษัทฯ บันทึกประมาณการค่าใช้จ่ายในงานโครงการที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 16 ล้านบาท

ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ไตรมาสที่ 3 และ งวดเก้าเดือนแรกปี 2559 บริษัทฯ มีภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลจำนวน 15 และ 42 ล้านบาทตามลำดับเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 4 และ 15 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 43 และ ร้อยละ 56 ตามลำดับเนื่องจากผลกำไรที่เพิ่มขึ้น

กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด

ไตรมาสที่ 3 และ งวดเก้าเดือนแรกปี 2559 บริษัทฯ มีกำไรสำหรับเบ็ดเสร็จรวมจำนวน 80 และ 193 ล้านบาทตามลำดับเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 45 และ 84 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 125 และร้อยละ 77 ตามลำดับเนื่องจากผลกำไรที่เพิ่มขึ้น โดยส่วนหนึ่งเกิดจากกำไรจากการขายเงินลงทุนบางส่วนในบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 จำนวน 3,000 ล้านบาท ลดลง 141 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 4 เมื่อเทียบกับปีก่อน เกิดจากรายการที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ เงินสดรวมรายการเทียบเท่าเงินสดและเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น 163 ล้านบาท, ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 389 ล้านบาท โดยลูกหนี้ส่วนใหญ่ยังไม่ถึงกำหนดชำระเงิน, ลูกหนี้ก็จากรที่เกี่ยวข้องกันลดลง 10 ล้านบาท, รายได้ยังไม่เรียกชำระเพิ่มขึ้น 43 ล้านบาท, ต้นทุนงานระหว่างรอติดตั้งเพิ่มขึ้น 40 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามขั้นตอนการดำเนินการติดตั้งของงาน และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 21 ล้านบาท เกิดจากรายการที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงินลดลง 4 ล้านบาท อุปกรณ์สุทธิลดลง 15 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่มีตัวตนลดลง 10 ล้านบาท เงินทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น 65 ล้านบาท เกิดจากการขายเงินลงทุนบางส่วนในบริษัทย่อยแห่งหนึ่งโดยสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทลดลงจากอัตราร้อยละ 60 เหลืออัตราร้อยละ 20 จึงบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วมแทน

หนี้สิน

หนี้สินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 จำนวน 1,052 ล้านบาท ลดลง 173 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 14 เมื่อเทียบกับปีก่อน เกิดจากรายการที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นลดลง 23 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง 112 ล้านบาท, ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายลดลง 77 ล้านบาท และต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระเพิ่มขึ้น 12 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 มีส่วนของผู้ถือหุ้นที่เป็นส่วนของบริษัทจำนวน 1,943 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 47 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 2 เมื่อเทียบกับปีก่อน เกิดจากบริษัทมีกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดเก้าเดือนแรกปี 2559 จำนวน 193 ล้านบาท ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยลดลง 14 ล้านบาท และในไตรมาสที่ 2 ปี 2559 บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลสำหรับผลประกอบการปี 2558 ให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 146 ล้านบาท

อัตราส่วนการเงิน

มีอัตราส่วนที่สำคัญคือ

อัตราส่วน	ณ 30 กันยายน 2559	ณ 30 กันยายน 2558
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.2	1.8
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.5	0.8
อัตราส่วนกำไรขั้นต้น (%)	21.9	22.4
อัตราส่วนกำไรสุทธิ (%)	8.3	4.7
อัตราส่วนมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	4.4	4.1

.....